第 1 页 共 3 页

教科院 2024 年研究生科研创新计划项目拟立项名单公示

根据《教育科学学院关于申报 2024 年研究生科研创新计划项目

的通知》，经组织评选，确定研究生科研创新计划拟立项目 36 个。

其中，特别委托项目 2 个，重点项目 17个、一般项目 17个，现予公

示（见附件）。

如发现违反公认学术规范或学术诚信等不良现象，可向学院投诉

（需提供具体证据或明确线索）。

公示期：9月 6 日-9 月 9 日

电子邮箱：jkyygb@126.com

联系电话：020-85211326

另外，请各项目负责人加入项目组 QQ 群，以便接收后续中期检

查、结题等专项通知，群号：728702558，群昵称格式：“姓名-专业

简称”。

附件：教育科学学院 2024 年度研究生创新计划项目拟立项名单

教科院研工办

2024 年 9 月 6日

第 2 页 共 3 页

华南师范大学教育科学学院 2024 年度研究生创新计划项目拟立项名单

编号 项目类型 项目名称 负责人姓名

20240101 特别委托项目 我院研究生学术讲座开展现状与优化研究——以砺儒教育学术论坛为例 张莹

20240102 特别委托项目 激励制度提升教育学类研究生科研动机的调查研究 梁紫君

20240201 重点项目 英美两国高等教育问责制度研究——基于比较视角的理论与实例分析 叶雨欣

20240202 重点项目 教师作为“重要他人”促进农家子弟教育获得的影响：路径和机制研究 崔温雅

20240203 重点项目 工作满意度对乡村教师的专业发展的影响研究——基于心理资本的中介作用 彭旖思

20240204 重点项目 高一新生亲子依恋对学校适应的影响研究：基于潜在剖面模型 王子妃

20240205 重点项目 基于理解学生的教师批评路径探究 牛炅

20240206 重点项目 AI 教师主讲课程学生科学学习力的内涵与结构模型 唐婷

20240207 重点项目 初等中学学生学校认同、师生关系与自我认同的关系研究 陈睿莹

20240208 重点项目 两岸优秀绘本儿童形象概念意义的对比研究 董玉滟

20240209 重点项目 基于全面质量管理理论的高职教师教学质量评价标准优化策略研究 黄碧峰

20240210 重点项目 从观念到行动：我国科学教育教师政策执行研究 刘璐

20240211 重点项目 低生育率背景下民办园高质量发展的挑战与应对研究——基于利益相关者视角 彭钰

20240212 重点项目 AI 全科主讲课程听评课工具开发与验证研究 王苗

20240213 重点项目 当代教学技术及其应用的教学哲学考察 温牡丹

20240214 重点项目 提升学生反馈素养的内部反馈策略研究 吴惠贤

20240215 重点项目 “国优计划”下省属师范院校教师人才培养挑战与机遇 孙妤琦

20240216 重点项目 构建“探究型”共同体——杜威论学校中心变革 魏志鹏

第 3 页 共 3 页

20240217 重点项目 基于自组织理论的高校学生科研组织行为研究 薛达

20240301 一般项目 教师培训何以提升基础教育教师数字化意识？——基于系统性文献综述及元分析方法 庄晓煌

20240302 一般项目 通用设计视域下教师全纳教育认知与实践内在机理与作用路径研究 彭天雨

20240303 一般项目 指向批判性思维培养的小学英语单元设计策略研究 谢芸

20240304 一般项目 重申研究型大学在美国争夺微电子领域领导地位中的作用：基于亚利桑那州立大学的案例分析 赵丹

20240305 一般项目 后人类视域下教育内涵研究 蔡雅芝

20240306 一般项目 高等教育参与国际科技创新中心建设的“政产学研”合作机制研究 兰媛

20240307 一般项目 教师教学知识与学生数学问题提出能力的关系研究——课堂教学行为的中介作用 李苑滢

20240308 一般项目 职前幼儿教师音乐学科教学知识的现状分析与培养对策研究——以广东省 A大学为例 刘珲

20240309 一般项目 人工智能伦理视域下的高校网络健康教育 邹烟英

20240310 一般项目 大学生乐观悲观特质与自杀意念的关系研究——基于纵向中介的调查 刘思彤

20240311 一般项目 负性生活事件下当代大学生的抗逆力研究——基于生命历程视角 蒙柳雪

20240312 一般项目 基于新课标的小学生劳动素养评价指标体系及其应用研究 秦婧婧

20240313 一般项目 多源流理论视域下国际资优教育政策变迁比较研究 严瑶

20240314 一般项目 人口负增长趋势下高校师范生的职业认同现状研究 文嘉琳

20240315 一般项目 社会时间结构视角下幼儿教师工作负担的问题表征及对策研究 刘媛

20240316 一般项目 指向高阶思维能力发展的小学语文作业优化策略 王雯雯

20240317 一般项目 3-8 岁孤独症儿童语言课程教学现状调查研究——以广州市为例 张易泓